2518-2555) มีผูป่้วยข้ึนทะเบียนรักษาโรค
จ านวนมากกวา่ 14 ลา้นคนทัว่โลก ส่วนใหญ่มีความชุกของการเกิดโรคในประเทศยากจนในทวปี
เอเชีย พบวา่มีผูป่้วยโรคเร้ือนมากท่ีสุด คิดเป็นอตัราความชุกของโรคเฉล่ีย 0.70 รายต่อประชากร
หม่ืนคน (WHO, 2012) ส าหรับประเทศไทยในปี พ.ศ. 2555 มีอตัราชุกของการเกิดโรคมากในภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือ และภาคเหนือ พบวา่ มีผูป่้วยโรคเร้ือนทัว่ประเทศท่ีข้ึนทะเบียนรักษา คิดเป็น
อตัราชุกของโรคเร้ือนเฉล่ีย 0.09 รายต่อประชากรหม่ืนคน (กรมควบคุมโรค, 2555) ส่วนสถานการณ์
ของโรคเร้ือนในผูสู้งอาย ุพบวา่ มีแนวโนม้เพิ่มมากข้ึน ดงัรายงานการเฝ้าระวงัโรคเร้ือนทัว่ประเทศ
ในปี พ.ศ.